Setiap peristiwa alam kemudian

dicatat dan dijadikan pertanda akan datangnya musim

atau mangsé. Sehingga mereka mempunyai catatan

36 Kesawen tahun pada 2016 adalah “Sari Kumbang'' yang berarti

hujan cukup untuk bercocok tanam, tetapi akan diikuti oleh hama tikus.

Lihat Kalender Rowot Sasak 2016/1437-1438 H.
37 Kesawen tahun pada 2017 adalah “Tik Meretik Telage Segare

Muncar Sari Kumbang” yang berarti hujan cukup untuk bercocok tanam.

Lihat Kalender Rowot Sasak 2017/1438-1439 H.

saat itu berdekatan dengan posisi Matahari.

Jika dikonversi ke dalam waktu digital atau jam, kita

akan mendapatkan waktu jam 05.10 wita. Tahun 2020 ini

dengan mengikuti pola 5-15-25 maka prosesi ngandang rowot

akan jatuh pada pola 15, artinya bertepatan dengan tanggal 15

Ramadhan 1442 H atau tanggal 8 Mei 2020.

Secara astronomi modem ngandang rowot jika diartikan

sebagai proses melihat/mengamati kemunculan bintang rowot

dengan menggunakan pola 5-15-25 sepertinya tidak tepat.

Sebab pola 5-15-25 yang digunakan selama ini identik akan

jatuh pada bulan Mei, sementara di bulan Mei dengan